ESTADO DO PIAUÍ

  CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
  CNPJ: 02.940.265/0001-03

  GABINETE DA PRESIDÊNCIA

AV. MANOEL DIVINO, Nº 75, CENTRO, CEP 64.245-000 – SÃO JOSÉ DO DIVINO-PI -Fone: (86) 3346-1254

Home: www.saojosedodivino.pi.leg.br | E-mail: camara@saojosedodivino.pi.leg.br

PORTARIA Nº 006/2020/GP

    São José do Divino-PI, 27 de março de 2020.

Dispõe sobre a realização de sessão

solene 002/2020 na modalidade virtual.

  O Presidente da Câmara Municipal de São José do Divino, Estado do Piauí, Sr.

CARLOS CARVALHO ARAÚJO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de transmissão do cargo de Prefeito Municipal de

São Jose do Divino - Piauí, ao Sr. Francisco de Assis Carvalho Cerqueira, vice-prefeito municipal

empossado em 01/01/2017, tendo em vista falecimento do Prefeito Antonio Nonato Lima Gomes

em 27 de março do ano corrente;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal 196/2020 que trata de medidas de

enfrentamento ao COVID-19;

CONSIDERANDO a necessidade de resguardar os vereadores e funcionários da

Câmara Municipal de São José do Divino, quanto ao possível contágio com o coronavírus;

CONSIDERANDO o disposto no art. 112, § 1º que estabelece que as sessões solenes

poderão ser realizadas fora do recinto da Câmara, bem como o caso de força maior, amparado pelo

art. 62 § 1° ambos do regimento interno;

  RESOLVE:

  Art. 1º Fica determinada de forma excepcional a realização virtual, por meio de

vídeo-conferência, da sessão solene 002/2020 que tem por objetivo a transmissão do cargo de

Prefeito Municipal de São Jose do Divino - Piauí, ao Sr. Francisco de Assis Carvalho Cerqueira,

vice-prefeito municipal empossado em 01/01/2017, tendo em vista falecimento do Prefeito Antonio

Nonato Lima Gomes em 27 de março do ano corrente, conforme determina o art. 60 (caput) da lei

orgânica Municipal.

  Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data

de sua publicação.

  Registre-se e publique-se.

  Gabinete do Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de São José do

Divino, Estado do Piauí, em 27 de março de 2020.